

RAPORT

**z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
i Realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Malechowo za
2021r.**

Malechowo, dnia 21marzec 2022r.

Wstęp

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz. U. 2020 poz. 2050) oraz ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982r. (Dz. U. 2021 poz. 1119 ze zm.) w Gminie Malechowo został opracowany i przyjęty uchwałą Rady Gminy Malechowo XXV/184/2020 z dnia 18 grudnia 2020r. Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Malechowo na rok 2021. Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki w 2021r. było w szczególności zmniejszenie skali zjawiska uzależnień od alkoholu i narkotyków oraz podnoszenie świadomości lokalnej społeczności w zakresie szkodliwości nadużywania tych środków oraz zagrożeń jakie niosą ze sobą uzależnienia. Treść programu obejmowała profilaktykę, leczenie, reintegrację społeczną, wszechstronną pomoc rodzinom z problemem alkoholowym, edukację społeczną, działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przestrzegania prawa. Dzięki tym działaniom stworzono spójny system działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania i powstania nowych problemów z nadużywaniem alkoholu i zażywaniem narkotyków. Prowadzenie działań związanych z realizacją programów zmierza do zmniejszenia rozmiaru tych problemów, które aktualnie występują oraz zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi zagrożeniami. Przeciwdziałanie narkomanii, alkoholizmowi należy do zadań własnych gminy.

W realizację programu zaangażowane były:

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie
- Komenda Powiatowej Policji w Sławnie
- Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy
- Zakład Opieki Zdrowotnej Malechowo
- Placówki oświatowe z terenu Gminy Malechowo
- Placówki Wsparcia Dziennego

Rozdział I

Realizacja. Część merytoryczna.

Zadanie 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin.

W 2021 roku w dalszym ciągu prowadzony był Punkt konsultacyjno-informacyjny dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem, który odgrywał bardzo ważną rolę w systemie pomocy. W punkcie zatrudniano dwie osoby: konsultanta ds. uzależnień oraz prawnika. Do punktu przychodziły osoby zaniepokojone swoim sposobem picia (koncentracja na alkohol, kilkudniowe ciągi, picie w samotności, relaks lub sen tylko po alkoholu) oraz osoby, które przestają radzić sobie na co dzień z nadużywaniem alkoholu przez najbliższych.

Konsultant ds. uzależnień przyjmował w każdą środę od 14.00-16.00. W roku 2021 przeprowadził rozmowy z 80 osobami uzależnionymi i współuzależnionymi.

Radca prawny przyjmował w każdą środę od 8.30-10.30 i udzielił porad prawnych w formie sporządzenia pism sądowych i egzekucyjnych dla 73 mieszkańców gminy Malechowo.

Zadanie 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pracowała w następującym składzie:

- Zdzisława Kubiak- przewodniczący, członek zespołu motywującego
- Piotr Chylarecki -z-ca przewodniczącego, członek zespołu motywującego
- Anna Błaszkiwicz- członek zespołu motywującego
- Władysław Wesołowski- członek zespołu kontrolującego
- Agnieszka Kaszyńska- członek zespołu kontrolującego
- Agnieszka Lewczuk- członek zespołu kontrolującego

GKRPA w Malechowie w 2021 roku spotkała się na 10 posiedzeniach. Przyjęto 11 wniosków o leczenie odwykowe. W ramach spotkań omówiono sytuację oraz przeprowadzono rozmowy motywujące z 7 osobami zgłoszonymi do objęcia postępowaniem komisji oraz odbyto 2 rozmowy z osobami zgłaszającymi rodziny na leczenie. Wystąpiono do Sądu Rejonowego w Koszalinie z 4 wnioskami o wszczęcie postępowania w sprawie obowiązkowego poddania się leczeniu odwykowemu. Wydano 5 opinii o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami Rady Gminy. Ponadto skontrolowano 5 podmiotów w zakresie zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Poszczególni członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Malechowie wzięli udział w szkoleniach t.j.: „Rozwiązywanie problemów alkoholowych jako zadanie własne gminy i miasta” oraz „Rewolucyjne zmiany związane z nowelizacją ustawy w wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi od stycznia 2022!” przeprowadzonych przez Studio Profilaktyki Społecznej z siedzibą w Krakowie. Ponadto jeden z członków uczestniczył w szkoleniu „Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych z naciskiem na kontrolę oświadczeń o wysokości obrotu napojami alkoholowymi” organizowanym przez Ośrodek Psychoprofilaktyki „Nowa Perspektywa” z Krakowa. Jeden z pracowników socjalnych wzięł udział w szkoleniu „Niebieska Karta” stanowiącym ofertę firmy Private Corporate consulting SP. z o. o. Wychowawcy 12 placówek wsparcia dziennego z terenu gminy Malechowo wzięli udział w szkoleniu stacjonarnym pt. „Prowadzenie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży” przeprowadzonym przez Polskie Centrum

Profilaktyki z Krakowa. Powyższe szkolenia zostały sfinansowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021r.

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w szkołach i placówkach wsparcia dziennego.

Środki finansowe w dużym stopniu zostały przeznaczone na realizację zadań z zakresu profilaktyki szczególnie skierowanych do dzieci, młodzieży oraz ich rodziców. Zadania realizowały placówki oświatowe z terenu Gminy Malechowo oraz dwanaście Placówek Wsparcia Dziennego. W każdej szkole realizowano rekomendowany przez **Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Europejski Program Przeciwdziałania Uzależnieniom od Substancji Psychoaktywnych „UNPLUGGED”** w ramach, którego przeprowadzono liczne zajęcia profilaktyczne z uczniami oraz warsztaty dla rodziców. Ponadto dla wszystkich czterech placówek oświatowych zakupiono **programy multimedialne „Uzależnienia XXI”**, które okazały się pomocne w prowadzeniu działań z zakresu profilaktyki. Organizowane prelekcje, pogadanki, warsztaty profilaktyczne oraz spektakle odbywały się w trybie stacjonarnym jak również w formie zdalnej. W **Szkole Podstawowej im. Noblistów Polskich w Niemicy** prowadzono akcje edukacyjne na temat uzależnień w postaci pogadanek, lekcji wychowawczych oraz zajęć z pedagogiem szkolnym dla uczniów klas IV-VIII z cyklu **„Dopalacze zabijają- nie eksperymentuj”**, **„Dopalacze reaguj”**, **„Dopalacze – nie wierz, że będzie fajnie”**. Ponadto w celu poszerzenia kompetencji wychowawczych rodziców przeprowadzono pogadanki z rodzicami nt. **„Dopalacze, narkotyki oraz inne uzależnienia. Jak pomóc dziecku?”**. Zajęcia psychoedukacyjne miały na celu zwiększenie kompetencji społecznych, poczucia własnej wartości uczniów, zdobycie odpowiedniej wiedzy nt. uzależnień (adresy, telefony instytucji do których można się zwrócić o pomoc, rozdawano broszury i ulotki).

W **Zespole Szkół im. Mikołaja Kopernika w Ostrowcu** odbyła się prelekcja z młodzieżą poprowadzona przez przedstawiciela ds. Higieny dzieci i młodzieży z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sławnie pt.: **„Dopalacze – dziękuję, nie biorę”**. Wykorzystywano filmy edukacyjne dot. narkotyków, papierosów do prowadzenia pogadanek, lekcji wychowawczych oraz zajęć z zakresu profilaktyki uzależnień. W w/w placówce odbyło się także spotkanie z rodzicami poprowadzone przez dzielnicowego KPP w Sławnie na temat konsekwencji prawnych rodziców w przypadku spożywania przez dzieci alkoholu i palenia papierosów.

Podopieczni dwóch grup przedszkolnych oraz uczniowie klas I-IV **Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Malechowie** uczestniczyli w spektaklu profilaktycznym teatru Kurtyna

z Krakowa pt.: „**Magiczne słowa**”, ponadto w w/w placówce przeprowadzono warsztaty przez Polskie Centrum Profilaktyki „Konflikt – przedstawiam, słucham, negocjuję mającym na celu zapobieganie zachowaniom ryzykownym, zawierającym treści na temat negatywnego wpływu alkoholu i papierosów na zdrowie człowieka jak również kształtowania postaw społecznych. Ponadto w placówce prowadzono liczne akcje informacyjne nt. szkodliwości używek, promowania zdrowego stylu życia. Ponadto pracownicy pedagogiczni szkoły wzięli udział w konferencji online „**Przeciwdziałanie uzależnieniom, działania wychowawcy, nauczyciele i pedagoga szkolnego**”. W **Szkole Podstawowej w Lejkowie** odbyło się także wydarzenie sportowe „**Bieg po zdrowie**” promujące dbałość o zdrowie i przeciwdziałanie nałogom. Ponadto przeprowadzono liczne pogadanki, lekcje wychowawcze na temat wpływu alkoholu, narkotyków i dopalaczy na zdrowie człowieka. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała także przeprowadzenie w w/w szkole profilaktycznego spektaklu „**Internetowa afera**”, mającego na celu przeciwdziałanie zjawisku cyberprzemocy. Ponadto dla uczniów kl. IV-VIII sfinansowano warsztaty pt.: „**Depresja, zachowania autodestrukcyjne, lęki-profilaktyka**” prowadzone przez Polskie Centrum Profilaktyki

W Placówkach Wsparcia Dziennego w Kosierzewie, Ostrowcu, Podgórkach, Święcianowie, Paprotach, Karwicach, Gorzycy, Przystawach, Pękaninie, Niemicy, Kusicach, Sulechowie, Laskach wychowawczynie prowadziły zajęcia profilaktyczne w ramach programu „**Trzy Koła**”, rekomendowanego przez **Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**. Do w/w placówek uczęszczało łącznie 186 dzieci. Były to dzieci oraz młodzież w wieku od 6 do 16 lat. Placówki realizowały bogatą ofertę zajęć, opartą na programach zawierających zadania opiekuńczo-wychowawcze, korekcyjne oraz terapeutyczne. Z uwagi na pandemię COVID -19 pozostawały czasowo zawieszane, jednak w okresach ich pełnej działalności przeprowadzono liczne pogadanki, warsztaty, zajęcia plastyczne, muzyczne, sportowe mające elementy profilaktyki oraz socjoterapii. Zadaniem przeprowadzonych zajęć była pomoc dzieciom i młodzieży w podjęciu trafnych decyzji dotyczących wyborów, określenia systemu wartości, samodzielnego myślenia, zachowań asertywnych i umiejętności radzenia sobie z presją rówieśniczą, jak również ukazujące alternatywne metody spędzenia czasu wolnego. Zajęcia podejmowały problematykę zagrożeń wynikających z palenia papierosów, spożywania alkoholu, zażywania narkotyków i innych środków odurzających, agresji i przemocy. Jednym z ważniejszych aspektów pracy Placówek Wsparcia Dziennego była równoległa praca wychowawców z rodzicami uczestników zajęć oraz praca na rzecz mieszkańców. Składały się na to bezpośrednio bieżące kontakty, organizowanie wyjazdów, warsztatów, wspólne dbanie o przestrzeń publiczną, placówkę, boisko czy plac zabaw.

Zadanie 4. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy.

W roku 2020 Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie kontrolowała punktów sprzedaży alkoholu pod względem poprawności oświadczeń.

Zadanie 5. Instytucja zobowiązana do leczenia odwykowego.

W 2020 roku komisja zleciła przeprowadzenie badań przez biegłych sądowych (psychologa, psychiatrę) w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnień dla 3 osób w celu skierowania wniosków do Sądu Rejonowego w Koszalinie dotyczących orzeczenia obowiązku poddania się leczeniu w Zakładzie Lecznictwa Odwykowego.

Rozdział II

Sprawozdanie finansowe.

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie są środki finansowe z budżetu Gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie art 18² ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Zestawienie kosztów realizacji programu:

l.p	Tytuł zadania	Poniesione koszty (w zł)
1.	Funkcjonowanie punktu konsultacyjnego (wynagrodzenie konsultanta i prawnika)	14 800,00 zł
2.	Działanie GKRPA (wynagrodzenia i szkolenia członków, materiały szkoleniowe)	13 160,00zł
3.	Działalność placówek wsparcia dziennego (wynagrodzenia wychowawców, materiały na zajęcia, środki czystość, zakup opału)	70 019,83 zł
4.	Działalność profilaktyczna w szkołach oraz placówkach wsparcia dziennego.	3 200,00zł
6.	Zakup usług zdrowotnych (kontynuacja leczenia, opinia w przedmiocie uzależnień, opłata sądowa)	700,00 zł
7.	Szkolenie pracowników nie będących członkami GKRPA	3 180,77zł
Razem		109 034,43 zł

W ramach **przeciwdziałania narkomanii** wydatkowana była kwota **3.973,83 zł** na zakup nagród dla uczestników konkursu na najciekawsze warsztaty profilaktyczne w placówkach wsparcia dziennego dot. profilaktyki uzależnień od narkotyków i dopalaczy.

Rozdział III

Wnioski

- Kontynuowanie wsparcia działalności placówek wsparcia dziennego.
- Prowadzenie kampanii społecznych plakaty, ulotki.
- Przeprowadzenie kontroli dot. przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.
- Wspieranie osób współuzależnionych.

Opracowała: Przewodniczący Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Zdzisława Kubiak